
Stypednia dla uczniów i studentów jeszcze w tym roku
Zarząd Województwa Śląskiego zaakceptował 72 wnioski z 36 powiatów i 9 gmin złożone w ramach Działania 2.2
Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego - "Wyrównywanie szans edukacyjnych poprzez programy
stypendialne"

Określono także kwoty przyznanych stypendiów dla uczniów i studentów w zależności od średniej miesięcznej wysokości
dochodu na jedną osobę w rodzinie. Pierwsze wypłaty powinny dotrzeć do stypendystów jeszcze w bieżącym roku. Podczas
dzisiejszego Konwentu Burmistrzów i Wójtów Śląskiego Związku Gmin i Powiatów, marszałek Michał Czarski poinformował
o możliwości podpisywania przez powiaty i gminy stosownych umów z Samorządem Województwa. Podpisanie umów jest
możliwe już dzisiaj i otwiera drogę do przekazania stypendiów zarówno studentom jak i uczniom wraz z wyrównaniem od
września br. Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych Kierując się zasadą by świadczenia otrzymało jak najwięcej uczniów z
terenów wiejskich oraz dysponując określoną kwotą środków na ten cel, zarząd województwa ustalił, iż uczniowie otrzymają
stypendia w wysokości 200 zł/mies. gdy dochód na jednego członka rodziny nie przekracza 316 zł bądź 137 zł przy
dochodzie do 504 zł na jednego członka rodziny. W odniesieniu do uczniów niepełnosprawnych, górna granica dochodu
wynosi 583 zł. Dzięki zastosowaniu takiej zasady i przy obniżeniu maksymalnej wysokości stypendium z 250 zł do 200 zł,
stypendia otrzymają wszyscy uczniowie spełniający powyższe kryteria i zgłoszeni przez starostwa lub gminy. Studenci W
odniesieniu do studentów, zarząd województwa rozdysponował wszystkie środki dostępne w obecnym okresie planowania
na lata 2004 – 2006. Pierwotnie zakładano, iż do rozdysponowania w roku 2004 z Europejskiego Funduszu Społecznego
oraz budżetu państwa studentom przypadnie kwota w wysokości 4 039 492 zł. Ostatecznie postanowiono, iż kwota ta
wzrośnie do 12 119 689 zł. Jej zwiększenia dokonano w związku z wydaniem przez Ministerstwo Gospodarki i Pracy zgody
na skumulowanie wszystkich środków z lat 2004-2006 na stypendia studenckie wypłacane w roku akademickim 2004/2005.
W ten sposób znacznie wzrośnie ilość studentów pochodzących z obszarów wiejskich i zmarginalizowanych, którzy
otrzymają świadczenia. Stypendia w wysokości 150 zł miesięcznie, wypłacane będą przez okres 10 miesięcy, przy czym
dochód w rodzinie studenta nie może przekroczyć 316 zł na osobę. Studentom z rodzin w których dochód przekracza 316 zł
na osobę zostanie przyznane wsparcie w przypadku wygospodarowania środków pozostałych po przyznaniu stypendiów
studentom z grupy o najniższych dochodach. Ostatecznie, w województwie śląskim stypendia otrzyma ok. 13 700 uczniów
oraz ok. 7900 studentów.
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